



1. World No Tobacco Day (WNTD) is observed around the world every year on 31 May.

विश्व तंबाक् निषेध दिवस (WNTD) हर साल 31 मई को द्निया भर में मनाया जाता है।

2. The US surpassed China to become India's top trading partner in 2021-22, reflecting strengthening economic ties between the two countries.

2021-22 में अमेरिका ने चीन को पछाड़कर भारत का शीर्ष व्यापारिक भागीदार बना, जो दोनों देशों के बीच मजबूत आर्थिक संबंधों को दर्शाता है।

3. 17th edition of the Mumbai International Film Festival of India (MIFF 2022) confers Dr. V. Shantaram Lifetime Achievement Award on noted author and documentary filmmaker Shri Sanjit Narwekar to commemorate his exquisitely deep, remarkably diverse and inspiring body of work.

मुंबई इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ इंडिया (एमआईएफएफ **2022)** का **17** वां संस्करण प्रसिद्ध लेखक और वृत्तचित्र फिल्म निर्माता श्री संजीत नार्वेकर को उनके उत्कृष्ट रूप से गहरे, उल्लेखनीय रूप से विविध और प्रेरक काम के लिए डॉ वी शांताराम लाइफटाइम अचीवमेंट अवाई प्रदान करता है।

4. Sergio Pérez has won the Formula 1 (F1) Grand Prix (GP) De Monaco 2022.

सर्जियो पेरेज़ ने फॉर्मूला 1 (F1) ग्रांड प्रिक्स (GP) डी मोनाको 2022 जीता है।

5. Indian Grand Master Praggnanandhaa Rameshbabu has posted his second win over world champion Magnus Carlsen in 2022.

भारतीय ग्रैंड मास्टर प्रज्ञानानंद रमेशबाब् ने 2022 में विश्व चैंपियन मैग्नस कार्लसन पर अपनी दूसरी जीत दर्ज की है।

6. The two-day "National Education Ministers' Conference" has held in Gandhinagar Gujarat.

दो दिवसीय "राष्ट्रीय शिक्षा मंत्रियों का सम्मेलन" गांधीनगर ग्जरात में आयोजित किया गया है।

7. The Union Minister of Home Affairs and Minister of Cooperation Shri Amit Shah, laid the foundation stone of an Olympic-level sports complex at Gandhinagar.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने गांधीनगर में एक ओलंपिक स्तर के खेल परिसर की आधारशिला रखी।

8. WHO has partnered with Rajasthan state government to create health accounts.

WHO ने स्वास्थ्य खाते बनाने के लिए राजस्थान राज्य सरकार के साथ साझेदारी की है।

9. Odisha CM Naveen Patnaik has launched India's 1st Olympic value-based education initiative.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने भारत की पहली ओलंपिक मूल्य-आधारित शिक्षा पहल शुरू की है।

10. The Indian Air Force (IAF) ranks third on World Air Power Index in terms of fighting strength of different air force services of different countries.

भारतीय वायु सेना (IAF) विभिन्न देशों की विभिन्न वायु सेना सेवाओं की लड़ाकू शक्ति के मामले में विश्व वायु शक्ति सूचकांक में तीसरे स्थान पर है।

